yang kemudian dikembangkan secara lebih struktural dan kelembagaan pada masa

Khulafaur Rasyidin dan dinasti-dinasti setelahnya.

2. Masa Khulafaur Rasyidin

Manajemen Pendidikan Islam di Masa Khulafaur Rasyidin mengalami

perkembangan dan penyesuaian yang signifikan pasca wafatnya Rasulullah SAW. Masa ini

(11-40 H / 632-661 M) ditandai dengan perluasan wilayah Islam yang sangat pesat, yang

berdampak langsung pada kebutuhan dan model pengelolaan pendidikan. Berikut

penjelasan detailnya, dilihat dari sudut pandang manajemen:

a. Masa Abu Bakar Ash-Shiddiq (11-13 H / 632-634 M).

Masa kekhalifahan Abu Bakar Ash-Shiddiq (632-634 M) relatif singkat, namun sangat

krusial karena merupakan periode transisi setelah wafatnya Nabi Muhammad SAW.

Fokus utama pemerintahan Abu Bakar adalah pada stabilitas politik dan keamanan

dalam menghadapi fenomena riddah (kemurtadan), peperangan, dan munculnya nabi-

Meski singkat dan penuh gejolak, manajemen pendidikan di masa Abu Bakar Ash-

Shiddiq berhasil menjaga stabilitas dan kemurnian pendidikan Islam dengan

pendekatan yang sederhana namun efektif, serta mewariskan fondasi yang kokoh bagi

pengembangan pendidikan di masa Khalifah Umar bin Khattab selanjutnya.

b. Masa Umar bin Khattab (13-23 H / 634-644 M)

Masa kepemimpinan Umar bin Khattab (634-644 M) dikenal sebagai periode ekspansi

dan konsolidasi besar-besaran Kekhalifahan Islam. Dalam konteks ini, pendidikan

menjadi salah satu pilar utama untuk menstabilkan dan memajukan masyarakat yang

begitu luas dan multi-budaya.

membuat perjanjian yang menjamin keamanan dan kebebasan beragama penduduknya,

termasuk melindungi tempat-tempat ibadah mereka. Sikap toleran ini menciptakan

lingkungan yang kondusif bagi pertukaran ilmu antara Muslim, Kristen, dan Yahudi,

yang kelak mencapai puncaknya pada masa Dinasti Abbasiyah.

c. Masa Utsman bin Affan (23-35 H / 644-656 M)

Masa kekhalifahan Utsman bin Affan merupakan periode konsolidasi dan standarisasi,

melanjutkan ekspansi yang dimulai Umar sekaligus menghadapi tantangan kompleks

internal. Dalam konteks pendidikan, manajemennya berfokus pada preservasi,

standarisasi, dan institusionalisasi ilmu pengetahuan, dengan pencapaian puncaknya

penentang politiknya. Ini membuktikan keabsahan dan urgensi kebijakan tersebut.

Pencapaian Utsman dalam memanajemen pendidikan, khususnya terkait Al-Qur'an,

telah memberikan kontribusi yang tak ternilai bagi kesatuan dan keberlangsungan

peradaban Islam hingga saat ini.

d. Masa Ali bin Abi Thalib (35-40 H / 656-661 M

Masa kekhalifahan Ali bin Abi Thalib adalah periode yang penuh dengan gejolak politik

dan perang saudara (fitnah). Kondisi ini sangat mempengaruhi corak dan fokus

manajemen pendidikannya. Berbeda dengan masa Utsman yang fokus pada standarisasi,

Singkatnya, meski masa pemerintahannya singkat dan penuh konflik, Ali bin Abi

Thalib berhasil menjadikan pendidikan sebagai alat untuk menjaga kemurnian akidah

dan bahasa, serta mendidik kader-kader intelektual yang akan meneruskan estafet

keilmuan Islam di masa-masa berikutnya.

3. Masa Dinasti Umayyah (41-132 H / 661-750 M)

Pemerintahan Dinasti Umayyah (41-132 H/661-750 M) merupakan era

transformasi besar dalam sejarah Islam, termasuk dalam bidang pendidikan. Jika pada

masa Nabi Muhammad SAW dan Khulafaur Rasyidin pendidikan berpusat di masjid dan

bersifat informal, pada masa Umayyah mulai muncul institusi pendidikan yang lebih

terstruktur dan berkembang pesat.